
EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008 8515
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

2119

ORDEN de 21 de febrero de 2008, del Consejero de
Agricultura, Pesca y Alimentación, por la que se
convocan pruebas de acreditación de la aptitud pa-
ra el ejercicio de la caza en el año 2008 y se aprue-
ba el programa para su preparación.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto
124/1990, de 2 de mayo, por el que se regula el proce-
dimiento para la obtención del requisito de aptitud pa-
ra el ejercicio de la caza, se procede, mediante la pre-
sente Orden, a convocar, para el año 2008, la celebra-
ción de pruebas para la acreditación de dicha aptitud.

Asimismo, en virtud de la Disposición Final Prime-
ra de dicho Decreto, se procede a la aprobación del pro-
grama que contiene las materias sobre las que versarán
las pruebas, así como el cuestionario que deberá con-
testarse.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Convocar para el año 2008 pruebas de
acreditación de la aptitud para el ejercicio de la caza en
la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Segundo.– Las referidas pruebas versarán sobre las
materias contenidas en el programa que figura como ane-
xo I a la presente Orden y consistirán en la contestación
de un cuestionario de 31 preguntas tipo test, más tres
de reserva para el caso de que alguna fuera anulada, en
un tiempo máximo de 50 minutos. Para su superación
se exigirá el acierto de al menos 24 preguntas.

Tercero.– El lugar, fecha y hora de celebración de las
pruebas será el siguiente:

a) Prueba de mayo:
NEKAZARITZA, ARRANTZA
ETA ELIKADURA SAILA

2119

AGINDUA, 2008ko otsailaren 21ekoa, Nekazaritza,
Arrantza eta Elikadura sailburuarena, ehizan jardu-
teko gaitasuna egiaztatzeko azterketetarako 2008ko
deialdia egitekoa eta azterketa horiek prestatzeko
programa berria onestekoa.

Ehizan jarduteko gaitasun-egiaztagiria lortzeko pro-
zedura arautzen duen maiatzaren 2ko 124/1990 Dekre-
tuak xedatutakoa betez, aipaturiko gaitasuna egiazta-
tzeko behar diren azterketak egiteko 2008ko deialdia
egiten da agindu honen bidez.

Era berean, dekretu horretako azken xedapenetako
lehenengoa betez, azterketa prestatzeko gaien progra-
ma berria onetsi da, bai eta erantzun beharreko galde-
sorta ere.

Horren indarrez, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Euskal Autonomia Erkidegoan ehizan
jarduteko gaitasuna egiaztatzeko 2008ko azterketara-
ko deialdia egitea.

Bigarrena.– Aipaturiko azterketak agindu honen I.
eranskin gisa agertzen den egitarauan bildutako gaiei
buruzkoak izango dira. Azterketan, test moduko 31
itauneko galdesorta bati (gehi erreserbako hiru galde-
rari) erantzun beharko zaio 50 minututan gehienez. Az-
terketak gainditzeko, gutxienez 24 galderatan asmatu
behar da.

Hirugarrena.– Azterketak egiteko tokia, eguna eta
ordua honako hauek izango dira:

a) Maiatzeko ariketa:
Araba Bizkaia Gipuzkoa

Non: Filologia, Geografia eta Historia Ekonomia eta Enpresa Zientzietako Enpresa Ikasketen Unibertsitate 
Fakultatea. Fakultatea (Sarrikoko Fakultatea) Eskola
Unibertsitateko ibilbidea, 5 Blanco Garrido Etxea, Oñati plaza 1
(lehen Marqués de Urquijo, z/g) Agirre lehendakaria etorb., 83 Donostia-San Sebastián
Vitoria-Gasteiz Bilbao

Eguna 2008ko maiatzaren 24a

Ordua 10:00



8516 EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008
Álava Bizkaia Gipuzkoa

Lugar Facultad de Filología, Geografía Facultad de Ciencias Económicas y Escuela Universitaria de Estudios 
e Historia Empresariales (Facultad de Sarriko) Empresariales
C/ Paseo de la Universidad n.º 5 Edificio Blanco Garrido Plaza de Oñati, n.º 1
(antes Marqués de Urquijo s/n) Avda. Lehendakari Agirre, n.º 83 Donostia-San Sebastián
Vitoria-Gasteiz Bilbao

Día 24 de mayo de 2008

Hora: 10:00 h
b) Prueba de setiembre:

Día: 20 de setiembre de 2008.
Hora: 10:00 h.
Lugar: Facultad de Filología, Geografía e Historia.
C/ Paseo de la Universidad n.º 5 (antes Marqués de

Urquijo s/n), Vitoria-Gasteiz.

Cuarto.– El plazo de presentación de solicitudes pa-
ra la prueba de mayo comenzará el día siguiente al de
la publicación de la presente Orden en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco y terminará el día 10 de mayo de
2008, ambos inclusive; y para la prueba de setiembre
comenzará el día 6 de agosto de 2008 y terminará el 6
de setiembre, ambos inclusive.

Quinto.– 1.– Las solicitudes se formalizarán en el mo-
delo que figura en el anexo II, adjuntando la documen-
tación que, con carácter general, se indica en el mismo.

2.– Quien desee presentarse a la prueba de setiem-
bre deberá inscribirse necesariamente en el plazo pre-
visto para ella, aun en el caso de que ya se hubiera ins-
crito para la prueba de mayo.

3.– Se dirigirán al Director de Innovación y Desa-
rrollo Tecnológico del Departamento de Agricultura,
Pesca y Alimentación del Gobierno Vasco, y se presen-
tarán en el Departamento correspondiente al servicio
responsable de caza de la Diputación Foral de cualquie-
ra de los tres Territorios Históricos, bien sea directa-
mente o por cualquiera de los medios previstos en el
apartado 4 del artículo 38 de la Ley de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Sexto.– Las Diputaciones Forales remitirán a la Di-
rección de Innovación y Desarrollo Tecnológico del De-
partamento de Agricultura, Pesca y Alimentación del
Gobierno Vasco la relación de las solicitudes presenta-
das para la prueba de mayo antes del día 17 de mayo
de 2008; y para la prueba de setiembre, antes del día
13 de setiembre de 2008.

Séptimo.– Los Tribunales encargados de juzgar las
pruebas, de los que se constituirá uno por cada Terri-
torio Histórico para la prueba de mayo, y solamente el
de Álava para la prueba de setiembre, tendrán la si-
guiente composición:

Territorio Histórico de Álava:

Presidente Titular: D. Luis Carlos Cabanas Mur, In-
geniero-Jefe de la Sección de Caza y Pesca del Servicio
b) Iraileko ariketa:

Eguna: 2008ko irailaren 20a.
Ordua: 10:00.
Non: Filologia, Geografia eta Historia Fakultatea.
Unibertsitateko ibilbidea, 5 (lehen Marqués de Ur-

quijo, z/g), Vitoria-Gasteiz.

Laugarrena.– Honako agindu hau Euskal Herriko
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean
hasiko da maiatzeko ariketarako eskabideak aurkezte-
ko epea, eta 2008ko maiatzaren 10ean amaituko da,
biak ere barne; eta iraileko ariketarako, 2008ko abuz-
tuaren 6an hasi eta irailaren 6an bukatuko da, biak bar-
ne.

Bosgarrena.– 1.– II. eranskinean jasotako ereduan
egingo dira eskabideak, eta eredu horretan adierazten
den dokumentazioa erantsiko zaie.

2.– Iraileko ariketan parte hartu nahi duenak horre-
tarako aurreikusitako epean eman beharko du izena
ezinbestean, nahiz eta maiatzeko ariketarako izena ema-
na izan.

3.– Eskabideak Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza eta
Arrantza Saileko Teknologiaren Berrikuntza eta Gara-
peneko zuzendariari zuzenduko zaizkio. Eskatzaileak
azterketa zein lurralde historikotan egingo duen, lurral-
de historiko horretako foru aldundian ehiza arloari da-
gokion zerbitzuan aurkeztuko dira eskabideok, bai zu-
zenean, bai Herri Administrazioen Araubide Juridikoa-
ren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren
26ko 30/1992 Legearen 38. artikuluaren 4. paragrafoan
aurreikusitako bideetariko edozein erabiliz.

Seigarrena.– Foru-aldundiek, 2008ko maiatzaren
17a baino lehen (maiatzeko ariketaren kasuan) eta,
2008ko irailaren 17 baino lehen (iraileko ariketaren ka-
suan) aurkezten diren eskabideen zerrenda igorriko du-
te Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza, Arrantza eta Eli-
kadura Saileko Teknologiaren Berrikuntza eta Garape-
neko Zuzendaritzara.

Zazpigarrena.– Azterketak balioesteko, epaimahai
bat eratuko da hiru lurralde historikoetako bakoitzean
maiatzeko ariketarako. Iraileko ariketan, aldiz, Araba-
koa baino ez da eratuko. Epaimahaikideak hauek izan-
go dira:

Arabako Lurralde Historikoa:

Epaimahaiburu titularra: Luis Carlos Cabanas Mur
jauna, Arabako Foru Aldundiko Hirigintza eta Ingu-



EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008 8517
de Montes del Departamento de Agricultura de la Di-
putación Foral de Álava.

Presidente Suplente: D. José Ramón Aguirrezabal
Sanz, Técnico del Servicio de Montes del Departamen-
to de Agricultura de la Diputación Foral de Álava.

Vocal Titular: D. Aitor Martínez Pozuelo, Presiden-
te de la Federación Territorial de Caza de Álava.

Vocal Suplente: D. Ramón Iglesias Fernández de Lu-
na, Vicepresidente de la Federación Territorial de Caza
de Álava.

Secretaria Titular: Dña. Emérita López de Alda Gil,
Jefa del Servicio de Coordinación y Gestión Presupues-
taria del Departamento de Agricultura de la Diputa-
ción Foral de Álava.

Secretario Suplente: D. José Antonio Amurrio Urra-
ca, Jefe de la Sección de Gestión Administrativa del De-
partamento de Agricultura de la Diputación Foral de
Álava.

Territorio Histórico de Bizkaia:

Presidente Titular: D. Javier Monge Gómez, Jefe de
la Sección de Caza y Pesca Continental del Departamen-
to de Agricultura de la Diputación Foral de Bizkaia.

Presidente Suplente: D. Antonio Galera Coleto, Je-
fe del Servicio de Conservación y Espacios Naturales
Protegidos del Departamento de Agricultura de la Di-
putación Foral de Bizkaia.

Vocal Titular: D. Jon Andoni Bengoetxea Remen-
tería, Presidente de la Federación Territorial de Caza de
Bizkaia.

Vocal Suplente: D. José Andrés Bengoetxea Remen-
tería, Vocal de la Federación Territorial de Caza de Biz-
kaia.

Secretaria Titular: Dña. Maria González Bordagaray,
Jefa de la Sección de Información y Asesoría del Depar-
tamento de Agricultura de la Diputación Foral de Biz-
kaia.

Secretario Suplente: Dña. Aitziber Sánchez Casimi-
ro, Técnica de Administración General del Departamen-
to de Agricultura de la Diputación Foral de Bizkaia.

Territorio Histórico de Gipuzkoa:

Presidente Titular: D. Iñigo Mendiola Gómez, Jefe
de la Sección de Fauna Silvestre del Departamento de
Desarrollo del Medio Rural de la Diputación Foral de
Gipuzkoa.

Presidente Suplente: D. Iñaki Aizpuru Oiarbide, Je-
fe de la Sección de Parques Naturales del Departamen-
to de Desarrollo del Medio Rural de la Diputación Fo-
ral de Gipuzkoa.

Vocal Titular: D. José M.ª Usarraga López, Presiden-
te de la Federación Territorial de Caza de Gipuzkoa.

Vocal Suplente: D. Ramón García Carbonell, Vice-
presidente de la Federación Territorial de Caza de Gi-
puzkoa.
rumen Saileko Mendi Zerbitzuko Ehiza eta Arrantza
ataleko ingeniari-burua.

Ordezko epaimahaiburua: José Ramón Aguirrezabal
Sanz jauna, Arabako Foru Aldundiko Nekazaritza Sai-
leko Mendi Zerbitzuko teknikaria.

Epaimahaikide titularra: Aitor Martínez Pozuelo jau-
na, Arabako Lurraldeko Ehiza Federazioko lehendakaria.

Ordezko epaimahaikidea: Ramón Iglesias Fernández
de Luna jauna, Arabako Lurraldeko Ehiza Federazioko
lehendakariordea.

Idazkari titularra: Bokalak: Emérita López de Alda
Gil andrea, Arabako Foru Aldundiko Nekazaritza Sai-
leko Koordinazio eta Aurrekontu-kudeaketako zerbi-
tzuburua.

Ordezko idazkaria: José Antonio Amurrio Urraca
jauna, Arabako Foru Aldundiko Nekazaritza Saileko
Administrazio Kudeaketako atalburua.

Bizkaiko Lurralde Historikoa:

Epaimahaiburu titularra: Javier Monge Gómez jau-
na, Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Saileko Ehi-
za eta Ibaietako Arrantza ataleko burua.

Ordezko epaimahaiburua: Antonio Galera Coleto
jauna, Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Saileko
Kontserbazio eta Natur Gune Babestuen Zerbitzuko
burua.

Epaimahaikide titularra: Jon Andoni Bengoetxea
Rementería jauna, Bizkaiko Lurraldeko Ehiza Federa-
zioko lehendakaria.

Ordezko epaimahaikidea: José Andrés Bengoetxea
Rementería jauna, Bizkaiko Lurraldeko Ehiza Federa-
zioko kidea.

Idazkari titularra: María González Bordagaray an-
drea, Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Saileko In-
formazio eta Aholkularitza atalburua.

Ordezko idazkaria: Aitziber Sánchez Casimiro an-
drea, Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Saileko ad-
ministrazio orokorreko teknikaria.

Gipuzkoako Lurralde Historikoa:

Epaimahaiburu titularra: Iñigo Mendiola Gómez
jauna, Gipuzkoako Foru Aldundiko Landa Garapene-
ko Departamentuko Basanimalien Unitateko arduradu-
na.

Ordezko epaimahaiburua: Iñaki Aizpuru Oiarbide
jauna, Gipuzkoako Foru Aldundiko Landa Ingurunea-
ren Garapeneko Departamentuko Parke Naturalen atal-
burua.

Epaimahaikide titularra: José M.ª Usarraga López
jauna, Gipuzkoako Ehiza Federazioko lehendakaria.

Ordezko epaimahaikidea: Ramón García Carbonell
jauna, Gipuzkoako Ehiza Federazioko lehendakariordea.



8518 EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008
Secretario Titular: D. Alfonso Akarreta Rodríguez,
Secretario Técnico del Departamento de Desarrollo del
Medio Rural de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

Secretario Suplente: D. Juan José Pérez Pérez, Téc-
nico de Administración General del Departamento de
Desarrollo del Medio Rural de la Diputación Foral de
Gipuzkoa.

Octavo.– 1.– A propuesta de los Tribunales, que se
emitirá antes del día 31 de mayo de 2008 para la prue-
ba de mayo y antes del 4 de octubre de 2008 para la de
setiembre, el Director de Innovación y Desarrollo Tec-
nológico dictará sendas resoluciones en un plazo máxi-
mo de 3 meses desde la finalización del correspondien-
te plazo de presentación de solicitudes.

2.– Dichas resoluciones se publicarán en el Boletín
Oficial del País Vasco. Las relaciones de aspirantes con-
siderados aptos y aptas serán expuestas públicamente
en los tablones de anuncios de las Diputaciones Fora-
les de Álava, Bizkaia y Gipuzkoa.

3.– Contra esta resolución los interesados e intere-
sadas podrán interponer recurso de alzada ante el Vice-
consejero de Política e Industria Alimentaria en el pla-
zo de 1 mes a partir del día siguiente al de su publica-
ción en el Boletín Oficial del País Vasco.

Noveno.– Las asistencias por la participación en los
Tribunales encargados de juzgar las pruebas objeto de
la presente convocatoria se abonarán de conformidad
con lo establecido en el Decreto 16/1993, de 2 de fe-
brero, sobre indemnizaciones por razón de servicio.

Décimo.– En todo lo no previsto en la presente con-
vocatoria será de aplicación supletoria lo dispuesto en
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, en la redacción dada
por la Ley 4/1999.

Undécimo.– Contra la presente Orden, que agota la
vía administrativa, podrán los interesados e interesadas
interponer recurso potestativo de reposición ante el
Consejero de Agricultura, Pesca y Alimentación en el
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, o di-
rectamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Su-
perior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos me-
ses a contar desde el día siguiente al de su publicación
en el mismo diario oficial.

En Vitoria-Gasteiz, a 21 de febrero de 2008.

El Consejero de Agricultura, Pesca y Alimentación,
GONZALO SÁENZ DE SAMANIEGO BERGANZO.
Idazkari titularra: Alfonso Akarreta Rodríguez jau-
na, Gipuzkoako Foru Aldundiko Landa Ingurunearen
Garapeneko Departamentuko idazkari teknikoa.

Ordezko idazkaria: Juan José Pérez Pérez jauna, Gi-
puzkoako Foru Aldundiko Landa Ingurunearen Gara-
peneko Departamentuko administrazio orokorreko tek-
nikaria.

Zortzigarrena.– 1.– Epaimahaiek proposamenak
egingo dituzte 2008ko maiatzaren 31 baino lehen
(maiatzeko ariketarako), eta, 2008ko urriaren 4 baino
lehen (iraileko ariketarako) proposamen horiek kontuan
hartuta, Teknologiaren Berrikuntza eta Garapeneko zu-
zendariak ebazpenak emango ditu eskabideak aurkez-
teko epea amaitu eta 3 hilabeteko epearen barruan.

2.– Ebazpen horiek Euskal Herriko Agintaritzaren
Aldizkarian argitaratuko dira. Gaitzat hartzen diren
ehiztarien zerrendak jendaurrean jarriko dira Araba,
Bizkaia eta Gipuzkoako Foru Aldundietako iragarki-
oholetan.

3.– Ebazpen horren aurka, interesdunek gorako erre-
kurtsoa jarri ahal izango diote Elikagai Politika eta In-
dustriako sailburuordeari hilabeteko epearen barruan,
ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian
argitaratzen den egunaren biharamunetik kontatzen ha-
sita.

Bederatzigarrena.– Deialdi honen xede diren azter-
keten epaimahaietan parte hartzeagatiko sariak otsai-
laren 2ko 16/1993 Dekretuak ezarri duenaren arabera
ordainduko dira, dekretu horrek zerbitzuaren ondorioz-
ko kalte-ordainak arautzen baititu.

Hamargarrena.– Deialdi honetan aurreikusi ez den
guztian, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren
eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren
26ko 30/1992 Legeak xedaturikoa aplikatuko da,
4/1999 Legeak emandako idazkeraren arabera.

Hamaikagarrena.– Agindu honek administrazio-
bidea agortzen du eta bere aurka interesdunek aukera-
ko berraztertzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango dio-
te Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura sailburuari, hi-
labeteko epean, agindua Euskal Herriko Agintaritza-
ren Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik kontatzen
hasita. Aginduaren aurka aurkeztu daiteke, baita ere,
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa, Euskal Autono-
mia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiko Adminis-
trazioarekiko Auzitarako Salan, bi hilabeteko epean, da-
goeneko aipatutako aldizkari ofizialean argitaratu eta
biharamunetik kontatzen hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko otsailaren 21a.

Nekazaritza, Arrantza eta Elikadurako sailburua,
GONZALO SÁENZ DE SAMANIEGO BERGANZO.



EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008 8519
ANEXO I

PROGRAMA DE LAS PRUEBAS PARA LA 
OBTENCIÓN DEL REQUISITO DE APTITUD PARA

EL EJERCICIO DE LA CAZA

Tema 1.– Legislación cinegética y normativa am-
biental.

1.1.– Tratados internacionales.

1.2.– Directivas europeas.

1.3.– Normativa estatal.

1.4.– Normativa de la Comunidad Autónoma del
País Vasco.

1.4.1.– Legislación del ámbito autonómico.

1.4.2.– Legislación foral. Peculiaridades de los Te-
rritorios Históricos.

1.4.3.– La caza en los espacios naturales protegidos.

Tema 2.– Regulación y práctica de la caza.

2.1.– ¿Qué es cazar?

2.2.– Requisitos para la práctica de la caza.

2.2.1.– El examen del cazador.

2.2.2.– La licencia de caza.

2.2.3.– Seguro obligatorio del cazador.

2.3.– Especies cazables.

2.4.– Clasificación de los terrenos.

2.4.1.– Clasificación según la Ley de Caza.

2.4.1.1.– Terrenos de aprovechamiento cinegético
común.

2.4.1.2.– Terrenos sometidos a régimen cinegético
especial.

2.4.2.– Señalización cinegética.

2.4.3.– Clasificación de los terrenos según la Nor-
ma Foral de Caza de Álava.

2.4.3.1.– Terrenos no cinegéticos en Álava.

2.4.3.2.– Terrenos cinegéticos en Álava.

2.5.– Cotos de caza.

2.5.1.– Coto privado de caza.

2.5.2.– Coto local de caza.

2.5.3.– Coto social de caza.

2.6.– Zonas de seguridad.

2.7.– Responsabilidad por daños.

2.8.– Modalidades de caza.

2.8.1.– Modalidades de caza mayor.

2.8.2.– Modalidades de caza menor.

2.8.3.– Otras modalidades.

2.9.– Prohibiciones, delitos e infracciones.
I. ERANSKINA

EHIZAN JARDUTEKO GAITASUN-EGIAZTAGIRIA
LORTZEKO AZTERKETETARAKO 

EGITARAUA

1. gaia.– Ehiza-Legedia eta Ingurumen-Araudia.

1.1.– Nazioarteko hitzarmenak.

1.2.– Europar Batasuneko zuzentarauak.

1.3.– Estatuko araudia.

1.4.– Euskal Autonomia Erkidegoko araudia.

1.4.1.– Autonomia-esparruko legedia.

1.4.2.– Foru-legedia. Lurralde Historikoen berezi-
tasunak.

1.4.3.– Ehiza, naturagune babestuetan.

2. gaia.– Ehiza-erregulazioa eta –jarduera.

2.1.– Zer da ehizatzea?

2.2.– Ehizan ibiltzeko betebeharrak.

2.2.1.– Ehiztariaren azterketa.

2.2.2.– Ehiza-baimena.

2.2.3.– Ehiztariaren nahitaezko asegurua.

2.3.– Ehiza-espezieak.

2.4.– Lurren historiala.

2.4.1.– Sailkapena, ehiza-legearen arabera.

2.4.1.1.– Ehiza-aprobetxamendu arrunteko lur-sai-
lak.

2.4.1.2.– Ehiza-araubide bereziko lur-sailak.

2.4.2.– Ehiza seinaleztatzea.

2.4.3.– Lur-sailen sailkapena, Arabako ehizari bu-
ruzko foru-arauaren arabera.

2.4.3.1.– Ehizarako ez diren lur-sailak, Araban.

2.4.3.2.– Ehizarako lur-sailak, Araban.

2.5.– Ehiza-barrutiak.

2.5.1.– Ehiza-barruti pribatua.

2.5.2.– Tokiko ehiza-barrutia.

2.5.3.– Ehiza-barruti soziala.

2.6.– Segurtasun-aldeak.

2.7.– Kalteen erantzukizuna.

2.8.– Ehiza-motak.

2.8.1.– Ehiza larriko ehiza-motak.

2.8.2.– Ehiza xeheko ehiza-motak.

2.8.3.– Beste ehiza-mota batzuk.

2.9.– Debekuak, delituak eta arau-hausteak.



8520 EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008
2.9.1.– Prohibiciones.

2.9.2.– Delitos relativos a la protección de la flora,
fauna y animales domésticos.

2.9.3.– Infracciones y sanciones.

2.10.– Transporte, comercialización y consumo de
piezas de caza.

2.10.1.– Caza viva.

2.10.2.– Caza muerta en época de veda.

2.10.3.– Caza muerta (trofeos) en la época hábil de
caza.

2.10.4.– Caza muerta (para consumo) en la época há-
bil de caza.

2.11.– Otros aspectos de interés: representación de
los cazadores y homologación de trofeos.

Tema 3.– Ordenación cinegética.

3.1.– Funcionamiento de poblaciones: evolución
anual de una población de perdices y la migración.

3.2.– Periodos de caza.

3.3.– ¿Por qué es necesaria la planificación cinegé-
tica?

3.4.– ¿Cómo se hace un plan de caza?

3.5.– Fase A. Inventario.

A.1.– ¿Cómo podemos saber la caza que tenemos?

A.2.– ¿Cómo puede colaborar el cazador en los mues-
treos de caza?

A.3.– ¿Qué importancia tiene el hábitat?

3.6.– Fase B. Planificación.

B.1.– ¿Cómo calcular cuánto podemos cazar?

B.2.– ¿Cómo podemos mejorar el hábitat?

B.3.– ¿Son los predadores compatibles con el caza-
dor?

B.4.– ¿Para qué sirven las repoblaciones?

3.7.– Fase C. Seguimiento.

C.1.– ¿En qué consiste el seguimiento?

C.2.– ¿Es importante la participación del cazador?

Tema 4.– Especies cinegéticas.

4.1.– Aves.

4.1.1.– Ánsar Común / Ganso • Anser Anser.

4.1.2.– Ánade Azulón / Ánade Real / Azulón • Anas
Platyrhynchos.

4.1.3.– Cerceta Común / Corco / Corquete • Anas
Crecca.

4.1.4.– Cerceta Carretona • Anas Querquedula.

4.1.5.– Ánade Friso • Anas Strepera.

4.1.6.– Silbón Europeo / Ánade Silbón • Anas Pe-
nélope.
2.9.1.– Debekuak.

2.9.2.– Flora, fauna eta etxeko animalien babesaren
aurkako delituak.

2.9.3.– Arau-hausteak eta isunak.

2.10.– Ehizakien garraioa, salerosketa eta kontsu-
moa.

2.10.1.– Ehiza bizia.

2.10.2.– Hildako ehiza, debekualdian.

2.10.3.– Hildako ehiza (trofeoak) ehiza-denboral-
dian.

2.10.4.– Hildako ehiza (kontsumorako) ehiza-den-
boraldian.

2.11.– Beste alderdi interesgarri batzuk: ehiztarien
ordezkaritza eta trofeoak homologatzea.

3. gaia.– Ehiza-antolamendua.

3.1.– Populazioen funtzionamendua: eper-populazio
baten urteko bilakaera eta migrazioa.

3.2.– Ehiza-aldiak.

3.3.– Zertarako antolatu behar da ehiza?

3.4.– Nola egiten da ehiza-plan bat?

3.5.– A Aldia – Azterlana.

A.1.– Nola jakin zenbat ehiza dagoen?

A.2.– Zer egin dezake ehiztariak ehiza-erakuskariak
jasotzen laguntzeko?

A.3.– Zergatik da garrantzitsua habitata?

3.6.– B aldia. Plangintza.

B.1.– Nola jakin zenbat animalia harrapatu?

B.2.– Zer egin dezakegu habitata hobetzeko?

B.3.– Harrapariak eta ehiztariak bateragarriak al di-
ra?

B.4.– Zertarako balio dute populazio-berritzeek?

3.7.– C aldia. Jarraipena.

C.1.– Nola egiten da jarraipena?

C.2.– Garrantzitsua al da ehiztariak ehiza-jarraipe-
nean parte hartzea?

4. gaia.– Ehiza-espezieak.

4.1.– Hegaztiak.

4.1.1.– Antzara Hankagorrizta • Anser Anser.

4.1.2.– Basahatea • Anas platyrhynchos.

4.1.3.– Zertzeta Arrunta • Anas Crecca.

4.1.4.– Uda-Zertzeta • Anas Querquedula.

4.1.5.– Ipar-Ahatea • Anas Strepera.

4.1.6.– Ahate Txistularia • Anas Penelope.



EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008 8521
4.1.7.– Ánade Rabudo • Anas Acuta.

4.1.8.– Cuchara Común / Pato Cuchara • Anas
Clypeata.

4.1.9.– Porrón Moñudo • Aythya Fuligula.

4.1.10.– Porrón Europeo / Porrón Común • Aythya
Ferina.

4.1.11.– Pato Colorado • Netta Rufina.

4.1.12.– Focha Común • Fulica Atra.

4.1.13.– Becada / Sorda / Chocha Perdiz • Scolopax
Rusticola.

4.1.14.– Agachadiza Común / Becacina / Percaza •
Gallinago Gallinago.

4.1.15.– Agachadiza Chica / Percaza • Lymnocryptes
Minimus.

4.1.16.– Avefría Europea • Vanellus Vanellus.

4.1.17.– Faisán Vulgar • Phasianus Colchicus.

4.1.18.– Codorniz Común • Coturnix Coturnix.

4.1.19.– Perdiz Roja • Alectoris Rufa.

4.1.20.– Perdiz Pardilla • Perdix Perdix.

4.1.21.– Perdiz Moruna • Alectoris Barbara.

4.1.22.– Paloma Torcaz • Columba Palumbus.

4.1.23.– Paloma Bravía • Columba Livia.

4.1.24.– Paloma Zurita • Columba Oenas.

4.1.25.– Tórtola Europea • Streptopelia Turtur.

4.1.26.– Tórtola Turca • Streptopelia Decaocto.

4.1.27.– Zorzal Común / Malviz • Turdus Philome-
los.

4.1.28.– Zorzal Charlo • Turdus Viscivorus.

4.1.29.– Zorzal Real • Turdus Pilaris.

4.1.30.– Zorzal Alirrojo • Turdus Iliacus.

4.1.31.– Estornino Negro • Sturnus Unicolor.

4.1.32.– Estornino Pinto • Sturnus Vulgaris.

4.1.33.– Urraca / Picaraza • Pica Pica.

4.1.34.– Grajilla • Corvus Monedula.

4.1.35.– Corneja • Corvus Corone.

4.2.– Mamíferos.

4.2.1.– Liebre • Lepus Sp.

4.2.2.– Conejo • Oryctolagus Cuniculus.

4.2.3.– Zorro / Raposo • Vulpes Vulpes.

4.2.4.– Lobo • Canis Lupus.

4.2.5.– Jabalí • Sus Scrofa.

4.2.6.– Ciervo / Venado • Cervus Elaphus.

4.2.7.– Gamo • Dama Dama.

4.2.8.– Corzo • Capreolus Capreolus.

4.2.9.– Rebeco / Sarrio • Rupicapra Rupicapra.
4.1.7.– Ahate Buztanluzea • Anas Acuta.

4.1.8.– Ahate Mokozabala • Anas Clypeata.

4.1.9.– Murgilari Mottoduna • Aythya Fuligula.

4.1.10.– Murgilari Arrunta • Aythya Ferina.

4.1.11.– Ahate Gorrizta • Netta Rufina.

4.1.12.– Kopetazuri Arrunta • Fulica Atra.

4.1.13.– Oilagorra • Scolopax Rusticola.

4.1.14.– Istingor Arrunta • Gallinago Gallinago.

4.1.15.– Istingor Txikia • Lymnocryptes Minimus.

4.1.16.– Hegabera • Vanellus Vanellus.

4.1.17.– Faisai Arrunta • Phasianus Colchicus.

4.1.18.– Galeperra • Coturnix Coturnix.

4.1.19.– Eper Gorria • Alectoris Rufa.

4.1.20.– Eper Grisa • Perdix Perdix.

4.1.21.– Eper Afrikarra • Alectoris Barbara.

4.1.22.– Pagausoa • Columba Palumbus.

4.1.23.– Haitz-Usoa • Columba Livia.

4.1.24.– Txoloma • Columba Oenas.

4.1.25.– Usapala • Streptopelia Turtur.

4.1.26.– Usapal Turkiarra • Streptopelia Decaocto.

4.1.27.– Birigarro Arrunta • Turdus Philomelos.

4.1.28.– Garraztarroa • Turdus Viscivorus.

4.1.29.– Durdula • Turdus Pilaris.

4.1.30.– Birigarro Txikia • Turdus Iliacus.

4.1.31.– Araba-Zozo Beltza • Sturnus Unicolor.

4.1.32.– Araba-Zozo Pikarta • Sturnus Vulgaris.

4.1.33.– Mika • Pica Pica.

4.1.34.– Bele Txikia • Corvus Monedula.

4.1.35.– Belabeltza • Corvus Corone.

4.2.– Ugaztunak.

4.2.1.– Erbia • Lepus sp.

4.2.2.– Mendi-untxia • Oryctolagus Cuniculus.

4.2.3.– Azeri arrunta • Vulpes Vulpes.

4.2.4.– Otsoa • Canis Lupus.

4.2.5.– Basurdea • Sus Scrofa.

4.2.6.– Oreina • Cervus Elaphus.

4.2.7.– Adarzabala • Dama Dama.

4.2.8.– Orkatza • Capreolus Capreolus.

4.2.9.– Sarrioa • Rupicapra Rupicapra.



8522 EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008
4.2.10.– Cabra Montés • Capra Pyrenaica.

4.2.11.– Muflón • Ovis Gmelini.

4.2.12.– Arruí • Ammotragus Lervia.

Tema 5.– Problemas de identificación.

5.1.– El cazador en el bosque.

5.2.– El cazador en puesto fijo.

5.3.– El cazador en humedales.

5.4.– El cazador en zonas abiertas.

5.5.– El cazador en la costa.

Tema 6.– Armas y perros de caza.

6.1.– Armas y municiones.

6.1.1.– Categorías de armas.

6.1.2.– Permisos, uso y tenencia de armas.

6.1.3.– Tipos de armas de fuego y munición: esco-
petas, rifles y elección del arma y la munición.

6.2.– Los perros y la caza.

6.2.1.– Perros de muestra.

6.2.2.– Perros de rastro.

6.2.3.– Perros de acoso y persecución.

6.2.4.– Perros cobradores y levantadores.

6.2.5.– Otros aspectos caninos.

Algunos datos técnicos de interés sobre perros de ca-
za.

Algunos conceptos veterinarios y de manejo –acci-
dentes– de la identificación y el control de los perros.

Tema 7.– Ética, seguridad y comportamiento del ca-
zador.
4.2.10.– Basahuntza • Capra Pyrenaica.

4.2.11.– Mufloia • Ovis Gmelini.

4.2.12.– Arruia • Ammotragus Lervia.

5. Gaia.– Identifikatzeko arazoak.

5.1.– Ehiztaria basoan.

5.2.– Ehizaleku finkoko ehiza.

5.3.– Eremu hezeetako ehiza.

5.4.– Eremu zabaletako ehiza.

5.5.– Itsasertzeko ehiza.

6. gaia.– Armak eta ehiza-txakurrak.

6.1.– Armak eta munizioak.

6.1.1.– Arma-kategoriak.

6.1.2.– Arma-baimenak eta armak erabiltzeko eta
edukitzeko baimenak.

6.1.3.– Su-armak eta munizio-motak: eskopetak,
errifleak, eta arma- eta munizioa- aukeraketa.

6.2.– Txakurrak eta ehiza.

6.2.1.– Txakur erakusleak.

6.2.2.– Arrasto-txakurrak.

6.2.3.– Txakur esesleak eta lasterkariak.

6.2.4.– Txakur jasotzaileak eta altxatzaileak.

6.2.5.– Txakurrei buruzko beste alderdi batzuk.

Ehiza-txakurrei buruz jakin beharreko zenbait datu
tekniko.

Txakurrak zaintzeko eta istripua izaten dutenerako
gomendioak; txakurrak identifikatzea eta kontrolatzea.

7. gaia.– Ehiztariaren etika, segurtasuna eta jokae-
ra.



EHAA - 2008ko apirilak 10, osteguna N.º 68 ZK. BOPV - jueves 10 de abril de 2008 8523
II. ERANSKINA / ANEXO II

EHIZAN JARDUTEKO GAITASUNA EGIAZTATZEKO AZTERKETAN INSKRIBATZEKO ESKABIDEA
SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN EN EL EXAMEN DE ACREDITACIÓN DE LA APTITUD PARA EL EJERCICIO DE LA

CAZA

1. deitura / 1er apellido:

2. deitura / 2.º apellido:

Izena/Nombre: Sexua / Sexo:

Helbidea/Domicilio: zk. / n.º

Telefonoa/Teléfono: NAN zk. / DNI

Herria/Localidad:

Udalerria/Municipio:

Lurralde Historikoa edo probintzia / Territorio Histórico o Provincia:

Estatua/País:

Azterketa egiteko aukeratutako lurralde historikoa / Territorio Histórico en que realizará el examen:

■■ Araba/Álava ■■ Gipuzkoa ■■ Bizkaia

* Eskabide honekin batera Nortasun Agiri Nazionalaren edo-
ta pasaportearen fotokopia aurkeztuko da.
* NANrik ez daukaten adingabekoek beren nortasuna behar
bezala frogatzen duen dokumentazioa aurkeztuko dute.
* Horrez gain, ezinbestekoa izango da azterketan identifika-
zio-agirien jatorrizkoak aurkeztea.
* Beherago sinatzen dudan honek ehiza-gaitasuna frogatu ahal
izateko azterketan parte hartzeko eskatzen dut. Halaber, nik
idatzitako datuak egiazkoak direla aitortzen dut nire erantzu-
kizunaren pean.

* Se adjuntará a la presente solicitud fotocopia del Documento Na-
cional de Identidad o Pasaporte, en su caso.
* Los menores desprovistos de DNI aportarán la documentación que
puede acreditar suficientemente su identidad.
* Igualmente, será imprescindible la presentación de la documenta-
ción identificadora original en el acto del examen.
* El/la abajo firmante solicita ser inscrito/inscrita en el examen de
acreditación de la aptitud para el ejercicio de la caza. Asimismo, de-
claro bajo mi responsabilidad que los datos presentados son ciertos.

......(e)n, 2008ko ...aren ...(e)(a)n. En ................., a ... de 2008.
Sinadura / Firma

Datu Pertsonalak Babesteari buruzko 15/1999 Lege Organi-
koan agindutakoarekin bat, inprimaki hau betez lortutako da-
tu pertsonalak fitxategi automatizatu batean erregistratuko di-
rela jakinarazten dizu Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza, Arran-
tza eta Elikadura Sailak, datuok trata daitezen. Nahi baduzu,
datuak eskuratzeko, zuzentzeko, deuseztatzeko eta aurka egi-
teko eskubideak erabil ditzakezu, legean ezartzen denez. Ho-
rretarako, Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza, Arrantza eta Eli-
kadura Saileko Zerbitzu Orokorren Zuzendaritzara idazkia bi-
dali beharko duzu, bera baita zure datuak tratatzeko ardura-
duna. Hauxe du helbidea: Donostia kalea 1, Vitoria-Gasteiz. 

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de Pro-
tección de Datos de Carácter Personal, el Departamento de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación, le informa que sus datos personales obte-
nidos mediante la cumplimentación de este impreso, van a ser incor-
porados para su tratamiento en un fichero automatizado. Si lo desea,
puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y opo-
sición, previstos por la Ley, dirigiendo un escrito a la Dirección de
Servicios Generales del Departamento de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación del Gobierno Vasco, como responsable del tratamiento, y con
domicilio en c/ Donostia-San Sebastián, 1, en Vitoria-Gasteiz.




